

KẾ HOẠCH

Bầu cử trưởng thôn Nhiệm kỳ 2022 – 2025

Căn cứ Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn số 34/2007/PL - UBTVQH11 ngày 20 tháng 4 năm 2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT - CP - UBTW MTTQ Việt Nam hướng dẫn thi hành các Điều 11, 14, 16, 22 và Điều 26 của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

- Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương;

- Căn cứ hướng dẫn số 430/HD-UBND ngày 04/3/2022 của UBND huyện Kim Thành về việc bầu cử trưởng thôn, trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2022 về bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025;

Ban chỉ đạo xã Phúc Thành xây dựng kế hoạch Bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhằm thực hiện quyền làm chủ của nhân dân và thông qua tổ chức đại diện của mình là Ủy ban MTTQ xã, Ban công tác mặt trận và cử tri ở thôn để bầu ra những người có đủ đức, đủ tài để thực hiện những nhiệm vụ của địa phương;

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn phải thực sự dân chủ, phản ánh đúng tâm tư nguyện vọng của nhân dân, đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự phối hợp của chính quyền, các thành viên của Mặt trận, quá trình bầu cử phải công khai, dân chủ khách quan và theo đúng quy trình hướng dẫn.

- Bầu cử trưởng thôn là nhiệm vụ quan trọng góp phần củng cố chính quyền cơ sở. Việc bầu cử trưởng thôn được tổ chức tại hội nghị thôn đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của nhân dân trên địa bàn .

II. NỘI DUNG :

1. Một số quy định chung

- Ngày bầu cử: **Ngày 24 tháng 7 năm 2022** (Chủ nhật) là ngày bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025 trên địa bàn toàn xã.

- Về cử tri tham gia bầu cử: UBND xã quyết định hình thức cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn là: **Cử tri đại diện hộ gia đình**.

- Hình thức bầu: Bầu trực tiếp theo hình thức bỏ phiếu kín.

- Số lượng người ứng cử Trưởng thôn (*trong danh sách bầu cử*) là: **02** người.

- Việc kiểm phiếu được tiến hành ngay sau khi kết thúc bỏ phiếu, tại địa điểm bỏ phiếu.

- Người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn.

- Phiếu bầu được đóng dấu của UBND xã ở góc trái, phía trên phiếu bầu.

- Phó trưởng thôn không phải bầu mà do Trưởng thôn đề nghị sau khi thống nhất với Ban công tác mặt trận và ý kiến của Chi uỷ chi bộ. Chủ tịch UBND xã xem xét ra quyết định. Về số lượng: Mỗi thôn có 01 phó trưởng thôn.

2. Các bước tổ chức bầu cử Trưởng thôn

* Từ ngày **10/6/2022 – 20/6/2022**, UBND xã ban hành Quyết định thành lập BCD bầu cử Trưởng thôn, và xây dựng Kế hoạch bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025.

Đảng uỷ xã tổ chức cuộc họp triển khai các kế hoạch, văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác bầu cử Trưởng thôn, thảo luận và có nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã.

* Từ ngày **21/6/2022 đến ngày 04/7/2022** (chậm nhất 20 ngày)

UBND xã ra Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.

***Về nhân sự Trưởng thôn:** Thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn 430/HD-UBND huyện Kim Thành ngày 04/3/2022 về việc bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025.

Bước 1: Cuộc họp Chi bộ thôn.

- Căn cứ Nghị quyết Đảng uỷ và Kế hoạch của UBND xã, Chi bộ các thôn tổ chức họp.

Nội dung cuộc họp:

- Thông báo các văn bản; hướng dẫn số 430/HD-UBND huyện về việc bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025, Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn của UBND xã nhiệm kỳ 2022-2025 và thông báo tiêu chuẩn Trưởng thôn.

- Chi ủy chi bộ báo cáo dự kiến nhân sự ứng cử Trưởng thôn; thảo luận, thống nhất nhân sự ứng cử Trưởng thôn.

- Lập biên bản cuộc họp báo cáo Đảng ủy xã để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử.

Bước 2: Hội nghị Ban công tác Mặt trận thôn (Từ ngày 01-09/7/2022).

- Căn cứ Nghị quyết Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã, kế hoạch của BCĐ Bầu cử xã, danh sách giới thiệu nhân sự của chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn tổ chức họp:

Thành phần hội nghị gồm:

Các đồng chí trong Ban chi ủy, chi bộ thôn, Trưởng, Phó thôn đương nhiệm; Trưởng, Phó chi hội các đoàn thể: Thanh niên, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Nông dân.

Nội dung Hội nghị:

Trưởng Ban CTMT thôn thông báo: Các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của cấp trên về bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025; Tiêu chuẩn Trưởng thôn; Danh sách dự kiến người ứng cử Trưởng thôn. Thảo luận, giới thiệu và thống nhất danh sách dự kiến người ra ứng cử Trưởng thôn. Thông qua biên bản hội nghị và danh sách người ứng cử Trưởng thôn.

Sau khi hội nghị kết thúc, Chủ tọa hội nghị báo cáo Ban chi ủy chi bộ, Đảng ủy xã kết quả giới thiệu nhân sự ứng cử Trưởng thôn.

*** Từ ngày 05/7/2022– 13/7/2020**

Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Tổ bầu cử có số lượng 9 - 11 người, gồm: Đồng chí Trưởng Ban công tác mặt trận là tổ trưởng, thành viên là thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri thôn.

Nhiệm vụ, quyền hạn của tổ bầu cử:

Lập và công bố danh sách, thành phần cử tri tham gia bầu cử Trưởng thôn; công bố danh sách người ra ứng cử; tổ chức bầu cử Trưởng thôn; công bố kết quả bầu cử; báo cáo kết quả bầu Trưởng thôn và nộp các tài liệu bầu cử cho ủy ban nhân dân xã.

*** Chậm nhất ngày 15/7/2022**

- Niêm yết danh sách ứng cử viên.

- Niêm yết danh sách cử tri tại nhà văn hoá thôn, địa điểm tổ chức bỏ phiếu.

*** Từ ngày 16/7/2022– 23/7/2022**

- Tổ chức họp phân công nhiệm vụ kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử lần cuối; UBND xã in phiếu bầu và giao nhận phiếu bầu, cơ sở vật chất phục vụ cho bầu cử như: Hòm phiếu, băng cờ, khẩu hiệu...

- Địa điểm bỏ phiếu: tại Nhà văn hoá của các thôn;

- Thôn Dưỡng Thái Nam: Bỏ phiếu tại nhà văn hóa thôn Dưỡng Thái Nam

- Thôn Dưỡng Thái Trung: Bỏ phiếu tại nhà văn hóa thôn Dưỡng Thái Trung

- Thôn Dưỡng Thái Bắc: Bỏ phiếu tại nhà văn hóa thôn Dưỡng Thái Bắc

- Tổ bầu cử căn cứ địa điểm, khu vực bỏ phiếu để chủ động việc trang trí.

- Kiểm tra niêm yết các tài liệu phục vụ bầu cử tại khu vực bỏ phiếu danh sách cử tri, danh sách ứng cử viên và phương án bảo vệ.

III. Trình tự tiến hành các công việc trong ngày bầu cử (24/7/2022).

1. Công tác chuẩn bị

Ngày 23/7/2022, các tổ bầu cử tổ chức trang trí khu vực bỏ phiếu, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ cho bầu cử và làm tốt công tác an ninh, trật tự xung quanh khu vực bỏ phiếu.

2. Khai mạc

- Giờ khai mạc bắt đầu từ 7h30 và kết thúc 16h30 cùng ngày 24/7/2022; nếu đơn vị bầu cử nào có số cử tri đã bỏ phiếu đạt 100% cử tri ghi trong danh sách thì đơn vị đó được tiến hành kiểm phiếu trước thời gian quy định.

- Thành phần khai mạc gồm: Một số thành viên thuộc khu vực bỏ phiếu, đảng viên trong chi bộ, cán bộ quân dân chính trong thôn và cử tri trong thôn,

- Nội dung khai mạc: Tổ trưởng tổ bầu cử phụ trách chào cờ, tuyên bố lý do, kiểm tra hòm phiếu (*mời 2 cử tri chứng kiến*) sau đó niêm phong hòm phiếu để tổ chức bỏ phiếu.

3. Trình tự bầu cử

- Cử tri đến bầu cử tự kiểm tra họ tên của mình trong danh sách cử tri và nhận phiếu bầu, nếu có sai sót nhầm lẫn trong danh sách thì phải báo ngay với tổ bầu cử để kịp thời xin ý kiến giải quyết;

- Mời cử tri là người cao tuổi và lãnh đạo địa phương bỏ phiếu trước, sau đó mời toàn thể cử tri trong tổ lần lượt tiến hành bỏ phiếu;

- Phiếu hỏng được đổi và thay phiếu khác, các phiếu hỏng tổ bầu cử có trách nhiệm giữ lại để tổng hợp báo cáo;

- Trong cuộc bầu cử việc bỏ phiếu phải được tiến hành liên tục, trường hợp có sự việc bất ngờ làm gián đoạn cuộc bỏ phiếu thì tổ bầu cử phải lập tức niêm phong giấy tờ và hòm phiếu, kịp thời báo cáo về UBND xã, đồng thời phải có những biện pháp cần thiết để cuộc bỏ phiếu được tiếp tục.

- Thường xuyên thông báo trên hệ thống truyền thanh về Thẻ lệ bầu cử, tiến độ bầu cử để nhân dân biết.

4. Kiểm phiếu và lập biên bản bầu cử.

- Trước khi kiểm phiếu, mở hòm phiếu Tổ bầu cử nắm lại danh sách cử tri đã bỏ phiếu, danh sách cử tri không đi bỏ phiếu, thống kê, lập biên bản và niêm phong số phiếu bầu không sử dụng đến, phiếu gạch hỏng, phiếu không hợp lệ.

- Tổ bầu cử tiến hành kiểm phiếu ngay sau khi bỏ phiếu kết thúc tại phòng bỏ phiếu và mời 2 cử tri không phải là ứng cử viên chứng kiến mở hòm phiếu, kiểm phiếu.

- Lập biên bản kiểm phiếu thành 04 bản gửi: Đảng uỷ, UBND, Uỷ ban MTTQ xã và Tổ bầu cử.

- Tổ trưởng Tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu Trưởng thôn kèm theo biên bản kiểm phiếu gửi UBND, UBMTTQ Việt Nam xã.

5. Trường hợp phải tổ chức bầu lại.

Trường hợp kết quả bầu không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn thì tiến hành bầu cử lại. Ngày bầu cử lại do UBND xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu;

Nếu tổ chức bầu cử lần thứ hai vẫn không bầu được Trưởng thôn, thì Chủ tịch UBND xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động của thôn, trong thời hạn 06 tháng kể từ ngày Chủ tịch UBND xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời, UBND xã phải tổ chức bầu Trưởng thôn mới.

6. Công nhận kết quả bầu cử.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng tổ bầu cử, UBND xã xem xét ra Quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn hoặc quyết định bầu cử lại. Trường hợp không ra

quyết định công nhận hoặc quyết định bầu cử lại thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Trưởng thôn chính thức hoạt động khi có quyết định công nhận của UBND xã.

IV. Tổ chức thực hiện.

- Đề nghị BCH Đảng bộ ban hành Nghị quyết lãnh đạo cuộc bầu cử.

- UBND xã phối hợp với Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch bầu cử Trưởng thôn, **thành lập Ban chỉ đạo bầu cử**, tổ chức hội nghị triển khai và tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về mục đích ý nghĩa của cuộc bầu cử Trưởng thôn, chỉ đạo các thôn tổ chức bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã thành công tốt đẹp.

- Công chức Văn phòng HĐND - UBND xã: Chuẩn bị tài liệu, hướng dẫn nghiệp vụ, tập huấn bầu cử và tổng hợp kết quả bầu cử Trưởng thôn báo cáo Ban thường vụ Đảng ủy, UBND xã và UBND huyện;

- Công chức Tài chính - Kế toán Ngân sách xã: Tham mưu cho UBND xã dự trù kinh phí xây dựng kế hoạch chi cho công tác bầu cử đúng quy định và hướng dẫn của ngành dọc cấp trên.

- Công an, Quân sự: Phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Văn hoá xã hội phụ trách Thông tin và Đài truyền thanh: Hướng dẫn các thôn trang trí khánh tiết và có kế hoạch tuyên truyền về bầu cử Trưởng thôn đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của BCĐ bầu cử xã triển khai thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2025. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện nếu có gì vướng mắc cần được giải thích hoặc hướng dẫn bổ sung phản ánh về BCĐ xã xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy - HĐND;
- Ban chỉ đạo - tổ bầu cử;
- Lưu vp.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO BẦU CỬ
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
TRẦN VĂN HUY**